(1) *Lib. 6. n. 282.* — (2) *Ibid. v. Nùm autem.* — (3) *c. 278.* — (4) *In 4. d. 8. q. 1. a. 4. solut. q. 2* — (5) *Lib. 6. n. 278. et 279.* — (6) *n. 279. v. Secus verè.* — (7) *4. q. 80. a. 8. ad 4*

hoc incedendum est, ut benè advertit *Suar.*, libenter amplector sententiam *Card. de Lug.* quam etiam sequitur *Benedict. XIV.* in suo celebri opere de *Sacris. Missæ* (1), quòd reliquiæ à dentibus avulsæ, quæ super lingua sentiuntur, debent expui; sed cæteroquin non adest obligatio diligentiam adhibendi eas à dentibus scalpendi; dùm hæc obligatio nimis esset scrupulis obnoxia: et hoc videtur propriè requirere *Rubrica* superiùs relata, dùm dicit quòd eæ reliquiæ transglutiuntur per modum salivæ (2).

37.— Et idem dicendum de reliquiis aquæ, quâ abluuntur os, quæ etiam impediunt Communionem, si voluntariè absorbentur, non autem si præter voluntatem; ita communi ex *Suar. Castrop. Tourn. Holzm. Salmant.*, etc. cùm *S. Thoma* loco cit. ubi dicit: *Et eadem ratio est de reliquiis aquæ, vel vini, quibus abluuntur os, dummodò non trajiciantur in magna quantitate, sed permixtæ salivâ, quòd vitari non potest.* Et idem docet *Rubrica*, dicens: *Idem dicendum* (nempe non frangere jejunium) *si, lavando os, deglutiatur stilla aquæ præter intentionem; igitur si aqua trajicitur præter intentionem, non frangitur jejunium* (2). Non dubitatur autem quin frangat jejunium, qui in ore ante mediam noctem aliquid ex saccharo, vel melle confectum mittit, et post illam deglutit. Item procedit de eo qui trajiceret sanguinem ex digito imbibitum, aut lacrymas ex oculis manatas; ita communiter *DD.* Et idem dicunt de eo, qui casu in flumen decidens, aut ab aliis vi sibi illatâ aquam, aut aliud potabile deglutiret (4).

38.— II. Regula est, ad frangendum jejunium requiri ut accipiatur aliquid per modum comestionis, aut potationis: quare communiter dicunt *Suar. Lug. Conc. Holz. Ronc. Escob. Croix, Elb.* (quicquid dicunt aliqui pauci) non lædere jejunium tabacum per nares sumptum, licèt aliquid illius descenderet in stomachum, ratione suprâ allatâ; quia hujusmodi trajectio non est per modum comestionis, sed attractionis; saltem ait *Benedictus XIV. de Synod.* (5), hoc est permissum propter usum universalem inter fideles receptum. Et hic obiter notandum id quod idem Pontifex refert, nempe quòd *Innoc. X.* et *Innoc. XII.* excommunicationem inflixerunt in eos qui in ecclesia Vaticana tabacum sumerent: et eamdem imposuit *Urbanus VIII.* pro ecclesiis hispanicis; sed *Benedictus XIII.* omnes istas prohibitiones abstulit (6).